
SEXTA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 20142 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752728

PORTARIA: 4052DC-DF-14
Objetivo: OPERAÇÃO ELEIÇÃO 2014
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ORIXIMINA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
63143682/AIDA MARIA BATISTA FIGUEIRA (SUB TEN PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 03/10/2014 a 07/10/2014
541974592/ANTONIO HOLANDA DOS SANTOS JUNIOR (SD PM) 
/ 4.0 diárias (Completa) / de 03/10/2014 a 07/10/2014
572229611/FRANCISCO RICARDO SILVA (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 03/10/2014 a 07/10/2014
51913191/GAINETE DE OLIVEIRA BANDEIRA (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 03/10/2014 a 07/10/2014
57652421/JAIME FIGUEIREDO FILHO (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 03/10/2014 a 07/10/2014
51912031/JOSÉ GOMES FEITOSA (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 03/10/2014 a 07/10/2014
52060301/KATIA MARCIA FREIRE CALDAS (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 03/10/2014 a 07/10/2014
57657061/MARLISSON NATAN FIQUEIRA DA SILVA (CB PM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 03/10/2014 a 07/10/2014
572230161/MILCA ALINE COLARES GUALBERTO (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 03/10/2014 a 07/10/2014
52644301/MOISES GUILHERME DA CRUZ MOTA (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 03/10/2014 a 07/10/2014
52083941/NAIRA LUISA SILVA DO NASCIMENTO (SGT PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 03/10/2014 a 07/10/2014
51915301/RAIMUNDO BIBIANO FERREIRA FILHO (SGT PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 03/10/2014 a 07/10/2014
571995761/RODRIGO DIAS SILVA (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 03/10/2014 a 07/10/2014
54189681/ROSA MARIA PAULINO DO NASCIMENTO (CB PM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 03/10/2014 a 07/10/2014
572230211/THATIELEN DOS SANTOS COSTA (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 03/10/2014 a 07/10/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 1755/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752730

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1755/2014 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
162/2014-CMG, de 09 de setembro de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 
SD PM RG 32734 HINGRIT QUEIROZ CONCEIÇÃO MACEDO, por 
haver cessado o motivo de sua permanência na Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 01 de outubro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752732

PORTARIA: 4012DC-DF-14
Objetivo: OPERAÇÃO ELEIÇÃO 2014
Fundamento Legal: LEI Nº5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572219881/ADENILSON LEÃO DA COSTA (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 02/10/2014 a 07/10/2014
42188891/ALINE NAIARA SOUSA DO CARMO (SD PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 02/10/2014 a 07/10/2014
572219431/ALTAMIR MIGUEL AMARO MORAIS (SD PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 02/10/2017 a 07/10/2014
572220381/CARLOS EDUARDO RABELO LIMA (SD PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 02/10/2014 a 07/10/2014
57308181/LUCICLÉA BARBOSA VALENTE CORREA (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 02/10/2014 a 07/10/2014
42197601/MARCELA DO NASCIMENTO SOUZA (SD PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 02/10/2014 a 07/10/2014
55753031/MARCELO MONTEIRO DO NASCIMENTO (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 02/10/2014 a 07/10/2014
33907481/RAIMUNDO DAMIÃO DA SILVA PORFÍRIO (SGT PM) / 
5.0 diárias (Completa) / de 02/10/2014 a 07/10/2014
56994521/REGINALDO PIMENTA VINAGRE (SGT PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 02/10/2014 a 07/10/2014
57311861/SELMA ARAÚJO DA SILVA (CB PM) / 5.0 diárias 

(Completa) / de 02/10/2017 a 07/10/2014
572221141/WILSON DE SOUSA BARATA (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 02/10/2014 a 07/10/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752746

PORTARIA: 4025DC-DF-14
Objetivo: PARA PARTICIPAREM DAS OPERAÇÕES ELEIÇÕES 2014
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
42189441/ALLOF THAYRO SOUZA PALHANO (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 04/10/2014 a 06/10/2014
55264422/GISSELI BARBOSA SOUSA (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 04/10/2014 a 06/10/2014
42199411/MARLÚVIA ROBERTA COUTINHO DE OLIVEIRA (SD 
PM) / 2.0 diárias (Completa) / de 04/10/2014 a 06/10/2014
57003611/MOISÉS PINHEIRO PINTO (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 04/10/2014 a 06/10/2014
42203601/VICTOR VINICIOS DE MORAES E SILVA (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 04/10/2014 a 06/10/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 1461/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752715

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício das atribuições previstas no artigo 90, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do 
Memorando nº 0372/2014-1ª Seção/31º BPM, de 07 de agosto 
de 2014, anexo uma cópia da Declaração expedida pela Unidade 
de Perícias Médicas da PMPA; Considerando o disposto no artigo 
88, §1º, inciso III, alínea c, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 
RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 24227 REGINALDO DE SOUSA 
PINHEIRO, lotado no 31º BPM/CPR IX, sediado no município de 
Abaetetuba/PA, por haver ultrapassado 01 (um) ano contínuo de 
licença para tratamento de saúde própria.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 06 de março de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 01 de outubro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1462/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752719

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1462/2014 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício das atribuições previstas no artigo 90, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do 
Memorando nº 0372/2014-1ª Seção/31º BPM, de 07 de agosto 
de 2014, anexo uma cópia da Declaração expedida pela Unidade 
de Perícias Médicas da PMPA; Considerando o disposto no artigo 
88, §1º, inciso III, alínea c, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 
RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 25479 IDEL CORRÊA PRASERES, 
lotado no 31º BPM/CPR IX, sediado no município de Abaetetuba/
PA, por haver ultrapassado 01 (um) ano contínuo de licença para 
tratamento de saúde própria.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 24 de julho de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 01 de outubro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1617/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752720

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1617/2014 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando 

nº 246/2014-SEC/EMG, de 20 de agosto de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
a CB PM RG 25868 JUCELENE FERREIRA DUTRA, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP).
Art. 2º. CLASSIFICAR a CB PM RG 25868 JUCELENE FERREIRA 
DUTRA no 10º BPM/CPC, sediado no distrito de Icoaraci/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 01 de outubro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1718/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752722

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando 
nº 371/2014-CME/1ª Seção, de 09 de setembro de 2014, 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, 
por haver cessado o motivo de sua permanência na Secretaria 
Nacional de Segurança Publica (SENASP), os policiais militares 
a seguir:
I - SD PM RG 32381 VALDIR FERREIRA COSTA SILVA JUNIOR,
II - SD PM RG 37643 ANA CLÁUDIA BRITO COIMBRA,
III - SD PM RG 35193 KLEYTON LÚCIO TEIXEIRA DA SILVA.
Art. 2º. CLASSIFICAR no BPOT/CME, sediado no município de 
Belém/PA, os policiais militares a seguir:
I - SD PM RG 32381 VALDIR FERREIRA COSTA SILVA JUNIOR,
II - SD PM RG 37643 ANA CLÁUDIA BRITO COIMBRA,
III - SD PM RG 35193 KLEYTON LÚCIO TEIXEIRA DA SILVA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 01 de outubro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1724/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752723

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1724/2014 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando 
nº 376/2014-CME/1ª Seção, de 10 de setembro de 2014, 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 3º 
SGT PM RG 19808 RAIMUNDO LUILSON MENEZES DE SOUZA, 
por haver cessado o motivo de sua permanência na Secretaria 
Nacional de Segurança Publica (SENASP).
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 19808 RAIMUNDO 
LUILSON MENEZES DE SOUZA na CIOE/CME, sediada no 
município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 01 de outubro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1731/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752724

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1731/2014 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando 
nº 369/2014-CME/1ª Seção, de 09 de setembro de 2014, 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
3º SGT PM RG 24140 JOSÉ ROBERTO ASSUNÇÃO DOS SANTOS, 
por haver cessado o motivo de sua permanência na Secretaria 
Nacional de Segurança Publica (SENASP).


